
 diário oficial Nº 34.589  99 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

eXtrato do terMo de FoMeNto: 19/2021
 EXErcÍcio: 2021
ProcESSo N°: 2021/518083
daTa dE raTificaÇÃo: 15/05/2021
oBJETo:o PrESENTE TErMo dE foMENTo, dEcorrENTE da iNEXiGi-
BilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico 019/2021 TEM Por oBJETo a cE-
lEBraÇÃo dE ParcEria aTraVÉS dE TErMo dE foMENTo Para o dE-
SENVolViMENTo do ProJETo dE dESENVolViMENTo E iNcENTiVo ao 
ESPorTE No ESTado do Pará.
fUNdaMENTo lEGal: lei federal n° 13.019/14 arTiGo 31, ii e demais 
legislações aplicáveis.
ViGÊNcia: 01/06/2021 a 30/07/2021.
oSc: iNSTiTUTo BraSilEiro dE dESENVolViMENTo E GESTÃo, cNPJ Nº 
35.281.139/0001-35
doTaÇÃo orÇaMENTária:
funcional Programática08101.27.812.1499.8317c; fonte de recursos: 
0101000000; Elemento de despesa: 335041;
ação: 192193; Pi: 21dEMP00170
Valor: r$ 800.000,00
daTa da aSSiNaTUra: 14/05/2021.
ordENador rESPoNSáVEl: arliNdo PENHa da SilVa

Protocolo: 657912
eXtrato da iNeXiGiBiLidade de cHaMaMeNto PÚBLico 

Nº 19/2021
EXErcÍcio: 2021
ProcESSo N°: 2021/518083
daTa dE raTificaÇÃo: 14/05/2021
oBJETo: o PrESENTE TErMo dE foMENTo, dEcorrENTE da iNEXiGi-
BilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico 19/2021 TEM Por oBJETo a cE-
lEBraÇÃo dE ParcEria aTraVÉS dE TErMo dE foMENTo Para o dE-
SENVolViMENTo do ProJETo dE dESENVolViMENTo E iNcENTiVo ao 
ESPorTE No ESTado do Pará.
fUNdaMENTo lEGal: lei federal n° 13.019/14 arTiGo 31, ii e demais 
legislações aplicáveis.
Valor: r$ 800.000,00(oitocentos mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTado dE ESPorTE E laZEr, arliNdo PENHa da SilVa, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a inexigibilidade de chamamento Público 
Nº 19/2021, nos termos  art. 31, ii da lei federal n° 13.019/2014 visando 
firmar parceria com o INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO E 
GESTÃo, cNPJ Nº 35.281.139/0001-35

Protocolo: 657913
eXtrato do terMo de FoMeNto: 09/2021

EXErcÍcio: 2021
ProcESSo N°: 2021/477297
daTa dE raTificaÇÃo: 14/05/2021
oBJETo: o PrESENTE TErMo dE foMENTo, dEcorrENTE da iNEXiGi-
BilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico 09/2021 TEM Por oBJETo a cE-
lEBraÇÃo dE ParcEria aTraVÉS dE TErMo dE foMENTo Para o dE-
SENVolViMENTodo ProJETo ProGraMa dE foMENTo E iNcENTiVo ao 
fiSicUlTUriSMo No ESTado do Pará/BElÉM
fUNdaMENTo lEGal: lei federal n° 13.019/14 arTiGo 31, ii e demais 
legislações aplicáveis.
ViGÊNcia: 14/05/2021 a 31/08/2021.
oSc: iNSTiTUTo BraSilEiro dE dESENVolViMENTo E GESTÃo, cNPJ Nº 
35.281.139/0001-35.
doTaÇÃo orÇaMENTária:
doTaÇÃo orÇaMENTária: funcional Programática: 
08101.27.812.1499.8317c; fonte de recursos: 0301000000; Elemento 
de despesa: 335041; ação: 192193; Pi: 21dEMG00101; Valor: r$ r$ 
500.000,00
daTa da aSSiNaTUra: 14/05/2021.
ordENador rESPoNSáVEl: arliNdo PENHa da SilVa

Protocolo: 657750
terMo de reVoGaÇÃo de Processo LicitatÓrio

toMada de PreÇos Nº 03/2020 seeL/Pa.
o Secretário de Estado de Esporte e lazer, no uso de suas atribuições le-
gais e em conformidade com o art. nº 49 a lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o processo licitatório na modalidade Tomada de Preços, 
que teve sua abertura no dia 05/03/2021, cujo objeto é contratação de 
empresa especializada em reforma de quadra poliesportiva para E.E.E.M. 
Maria Helena Valente Tavares;
RESOLVE: REVOGAR o processo licitatório, tombado sob o n.º 2020/570363, 
que originou a licitação na modalidade Tomada de Preços nº03/2020 SEEl/Pa.
Belém, 19 de maio de 2021.
arlindo Penha da Silva
Secretário de Estado de Esporte e lazer/Pa.

Protocolo: 657785

terMo de reVoGaÇÃo de Processo LicitatÓrio
toMada de PreÇos Nº 02/2020 seeL/Pa.

o Secretário de Estado de Esporte e lazer, no uso de suas atribuições le-
gais e em conformidade com o art. nº 49 a lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o processo licitatório na modalidade Tomada de Preços, 
que teve sua abertura no dia 03/03/2021, cujo objeto é contratação de 
empresa especializada em obra de construção de quadra poliesportiva 
para E.E.E.f. deputado armando corrêa;
RESOLVE: REVOGAR o processo licitatório, tombado sob o n.º 2020/570372, 
que originou a licitação na modalidade Tomada de Preços nº02/2020 SEEl/Pa.
Belém, 19 de maio de 2021.
arlindo Penha da Silva
Secretário de Estado de Esporte e lazer/Pa.

Protocolo: 657782
terMo de reVoGaÇÃo de Processo LicitatÓrio

toMada de PreÇos Nº 01/2020 seeL/Pa.
o Secretário de Estado de Esporte e lazer, no uso de suas atribuições le-
gais e em conformidade com o art. nº 49 a lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o processo licitatório na modalidade Tomada de Preços, 
que teve sua abertura no dia 01/03/2021, cujo objeto é contratação de 
empresa especializada em obra de construção de quadra poliesportiva 
para E.E.E.f. Maria luiza Vella alves;
RESOLVE: REVOGAR o processo licitatório, tombado sob o n.º 2020/570391, 
que originou a licitação na modalidade Tomada de Preços nº01/2020 SEEl/Pa.
Belém, 19 de maio de 2021.
arlindo Penha da Silva
Secretário de Estado de Esporte e lazer/Pa.

Protocolo: 657780
Processo Nº. 2021/477297 – seeL/Pa
oBJETo: “ProJETo ProGraMa dE foMENTo E iNcENTiVo ao fiSicUlTU-
riSMo No ESTado do Pará”.
raTifiÇÃo dE iNEXiGiBilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico
raTificaÇÃo dE iNEXiGiBilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico Nº 
09/2021, nos termos do art. 31, ii da lei nº 13019/14, rEcUrSoS Pro-
VENIENTES DE DEMANDA GOVERNAMENTAL ratifico a justificativa exarada 
no Parecer Jurídico nº 226/2121-aJUr/SEEl.
Belém, 14 de Maio de 2021.
arliNdo PENHa da SilVa
Secretário de Estado de Esporte e lazer

Protocolo: 657761
eXtrato da iNeXiGiBiLidade de cHaMaMeNto 

PÚBLico Nº 09/2021
EXErcÍcio: 2021
ProcESSo N°: 2021/477297
daTa dE raTificaÇÃo: 14/05/2021
oBJETo: o PrESENTE TErMo dE foMENTo, dEcorrENTE da iNEXiGi-
BilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico 09/2021 TEM Por oBJETo a cE-
lEBraÇÃo dE ParcEria aTraVÉS dE TErMo dE foMENTo Para o dE-
SENVolViMENTo do ProJETo ProGraMa dE foMENTo E iNcENTiVo ao 
fiSicUlTUriSMo No ESTado do Pará.
fUNdaMENTo lEGal: lei federal n° 13.019/14 arTiGo 31, ii e demais 
legislações aplicáveis.
Valor: r$ 500,00,00 (quinhentos mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTado dE ESPorTE E laZEr, arliNdo PENHa da SilVa, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a inexigibilidade de chamamento Público 
Nº 09/2021, nos termos  art. 31, ii da lei federal n° 13.019/2014 visando 
firmar parceria com o INTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO E 
GESTÃo, cNPJ Nº 35.281.139/0001-35.

Protocolo: 657752
eXtrato da iNeXiGiBiLidade de cHaMaMeNto 

PÚBLico Nº 17/2021
EXErcÍcio: 2021
ProcESSo N°: 2020/569849
daTa dE raTificaÇÃo: 14/05/2021
oBJETo: o PrESENTE TErMo dE foMENTo, dEcorrENTE da iNEXiGi-
BilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico 17/2021 TEM Por oBJETo a cElE-
BraÇÃo dE ParcEria aTraVÉS dE TErMo dE foMENTo Para o dESEN-
VolViMENTo do ProJETo caMP -  aTlETaS do fUTUro 2021.
fUNdaMENTo lEGal: art. 29 caput e 31, ii da lei n° 13.019/2014 e de-
mais legislações aplicáveis.
Valor: r$ 750.000,00 (setecentos e cinqüenta mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTado dE ESPorTE E laZEr, arliNdo PENHa da SilVa, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a inexigibilidade de chamamento Público 
Nº 17/2021, nos termos do art. 29 caput e 31, ii da lei n° 13.019/2014 
visando firmar parceria com CENTRAL ÚNICA DA CIDADANIA - CAUC, CNPJ 
Nº 08.403.732/0001-34.

Protocolo: 657650


